CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.itapemirim.es.leg.br www.itapemirim.es.leg.br/controladoria www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2018

Vereador-Presidente: Fábio dos Santos Pereira

Senhor Presidente,

Caros Edis.

INDICO, após satisfeitas as formalidades regimentais e ouvido o esclarecido Plenário, ao

Chefe do Executivo Municipal em exercício, Excelentíssimo Senhor Tiago Peçanha Lopes, que

interceda junto a Secretaria de Obras e Urbanismo, afim de viabilizar a pavimentação asfáltica

e/ou de concreto (paver em s), bem como, rede de drenagem pluvial, em vias públicas do

distrito de Itaipava, conforme segue abaixo:

ITAIPAVA ITAOCA JOACIMA

Rua Belo Horizonte (Asfaltada) Rua Bom Fim (Asfaltada) Rua Vinícius de Moraes

Rua  Mimoso do Sul (parcialmente
asfaltada)

Rua Robson de Souza França Rua Santa Rosa

Rua Emílio Rohr  Rua Imigrantes entre as quadras
91/84/92/86/93/88

Rua São José

Belmiro Fernandes Figueiredo  Rua Ivan Rodrigues Peçanha entre as quadras
96/91

Rua Heitor Cardoso

Alexandre Bernardo Rua Sebastião Alves de Almeida entre as
quadras 86/87/88/85

 Mariana Ferreira

Norton Almeida  Rua Itália

Rua Luciano da Cunha Soares

Rua Baptista Perim  Rua Valdemir Alves Peçanha entre as quadras
73/61/63

Deolina Martins de Oliveira Rua Otávio Raposo Peçanha entre as quadras
61/62

Leopoldina Pereira de Oliveira Ivan Rodrigues Peçanha entre as quadras
89/94/90/45

Rua do Campo Rua Imigrantes entre as quadras 90/83/89/81

Rua Costa Almeida Rua Donaldo Peçanha entre as quadras 60/62

Rua Elson Sagloro Valdemir Alves Peçanha entre as quadras
71/59/69/50

Hilton Laebe Rua Neuza Dantas de Souza

 Rua FRANCISCO FLORÊNCIO DO
NASCIMENTO entre as quadras 92/75

 Rua Jamil Simão

 Rua Jamil Simão entre as ruas 85/64

 Rua FRANCISCO FLORÊNCIO DO
NASCIMENTO entre as quadras 159/75

 Rua Deleon de Oliveira entre as quadras
74/73

 Rua Deleon de Oliveira entre as quadras
70/69/72/71

 Rua Cabo Wilson areias Neto entre as
quadras 82/72/80/70

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.itapemirim.es.leg.br www.itapemirim.es.leg.br/controladoria www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 26 de outubro de 2018.

Fábio dos Santos Pereira
Vereador-Presidente – Partido PSL

Justificativa:

A referida Indicação se faz necessária, visto a real relevância de pavimentação nestas vias

públicas, fato este já relatado pelos moradores a este Edil, considerando o fluxo de veículos e

pedestres e cliclistas nas mesmas.

É importante ressaltar que nos períodos chuvosos, os residentes das referidas ruas, sofrem

com a lama que inviabiliza a circulação das vias, assim como, em dias com clima seco, a poeira

provoca riscos à saúde destes munícipes.

Sugestionamos que as pavimentações sejam asfálticas e/ou de concreto (paver em S), este

último ideal para o calçamento de espaços públicos e uma opção com ótimo custo x benefício, que

substitui o popular paralelepípedo e o piso asfáltico. O paver em S não necessita da utilização de

cimento no assentamento do piso, já que as peças são fixadas pelo intertravamento. Portanto,

compensa muito o investimento, além de ser uma prática ecologicamente correta. Facilita também

a absorção de água e a sua devolução ao solo, prevenindo rachaduras e possíveis deformações

no piso.

Mais ainda, faz-se necessário que estas vias também contenham galerias de rede de

drenagem pluvial afim do escoamento correto das águas das chuvas.

Almejamos que o Senhor Prefeito Municipal acate esta propositura, que se apresenta por

sua relevância, em prol do benefício e atendimento a estes bairros, e solicitamos apoio dos nobres

Edis para tal Indicação.

		2018-10-26T16:59:51-0300